

Tp HCM, ngày 20 tháng 07 năm 2016

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 2 năm 2016 so với Quý 2 năm 2015 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 2, điều 10, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2 năm 2016 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 2 năm 2016 so với Quý 2 năm 2015:

Chỉ tiêu	Quý 2		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 2-2016 so với Quý 2-2015	
	Năm nay	Năm trước	Trị giá	Tỷ lệ %
1. Doanh thu	7.227.172.114	2.315.895.070	4.911.277.044	212%
- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	3.251.000.000	200.000.000	3.051.000.000	1.526%
- Doanh thu hoạt động tư vấn	1.984.871.511	280.000.000	1.704.871.511	609%
- Doanh thu lưu ký chứng khoán	93.607.919	67.628.813	25.979.106	38%
- Doanh thu khác	1.897.692.684	1.768.266.257	129.426.427	7%
2. Chi phí hoạt động kinh doanh	638.966.627	724.921.315	(85.954.688)	-12%
3. Chi phí quản lý doanh nghiệp	24.004.667.665	1.975.189.021	22.029.478.644	1.115%
4. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(17.416.462.178)	(384.215.266)	(17.032.246.912)	-4.433%
5. Lợi nhuận khác		5.636.364	(5.636.364)	-100%
6. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(17.416.462.178)	(378.578.902)	(17.037.883.276)	-4.500%

2. Lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2016 giảm 4.500 % so với Quý 2 năm 2015 là do:

Doanh thu Quý 2 năm 2016 tăng 212% so với Quý 2 năm 2015. Tuy nhiên, Quý 2 năm 2016, Công ty phải trích lập dự phòng cho các khoản Nợ phải thu khó đòi 22,7 tỷ trong khi Quý 2 năm 2015 chi phí dự phòng là 162 triệu. Vì vậy, chi phí Quý 2 năm 2016 tăng 22 tỷ tương đương 1.115% so với Quý 2 năm 2015, điều này là lý do chính làm lợi nhuận Quý 2 năm 2016 giảm so với cùng kỳ năm 2015.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu KT, HCNS, KSNB (đề BC)



Tổng Giám đốc
Nguyễn Thị Bích Hồng